4.長期負債：較前期減少 15%，主要係長期借款轉為一年內到期之長期負債所致。

5.股本：較前期減少 33%，主要係減資彌補虧損所致。

6.保留盈餘：較前期增加 102%，主要係減資彌補虧損所致。

- 196 -

二、經營結果

最近二年度經營結果分析

單位：新台幣仟元

年度
項目

99 年度 98 年度 增(減)金額
變動

比例％

營業收入總額 9,043,409 8,209,639 833,770 10

減：銷貨退回 (525,695) (477,351) (48,344) 10

銷貨折讓 (14,964) (7,847) (7,117) 91

營業收入淨額 8,502,750 7,724,441 778,309 10

營業成本 6,785,594 6,183,509 602,085 10

營業毛利 1,717,156 1,540,932 176,224 11

營業費用 1,547,391 1,480,263 67,128 5

營業利益 169,765 60,669 109,096 180

營業外收入及利益 230,162 278,817 (48,655) (17)

營業外費用及損失 194,276 334,868 (140,592) (42)

繼續營業部門稅前淨利 205,651 4,618 201,033 4,353

會計原則變動累計影響數 - - -

繼續營業部門稅後淨利 142,625 (94,655) 237,280 251

增減比例變動分析說明：

1.營業毛利：
本期因市場景氣回溫，營業收入淨額增加 10%，毛利率提升至 20.2%，營業毛利增加
176,224 仟元。

2.營業費用：
本期營業費用增加 67,128 仟元，但因營收成長，且費用控管得宜，費用率下降至 18.2%

3.營業利益：
本期營業利益較上期增加 109,096 仟元，主要為營收成長、毛利率上升及費用率下降。

4.營業外收入及利益：
營業外收入較上期減少 48,655 仟元，主要係因上期金融資產評價利益所致。

5.營業外費用及損失：
營業外支出較上期減少 140,592 仟元，主要係因本期金融評價損失 60,462 仟元及上期
權益法認列之投資損失 209,607 仟元所致。

6.稅前淨利：
稅前淨利較上期增加 237,280 仟元，主要係業內外利益皆較上期增加所致。

財務狀況及經營結果之檢討分析與風險事項

- 197 -

三、現金流量

(一)最近二年度現金流量變動情形分析

單位：新台幣仟元

增（減）變動 年 度

項 目

9 9 年 度

現 金 增 加

（ 減 少 ）

9 8 年 度

現 金 增 加

（ 減 少 ） 金額 %

營業活動之現金流量 2,305 932,071 (929,766) (100)

投資活動之現金流量 (6,650) (61,531) 54,881 89

融資活動之現金流量 37,651 (1,120,591) 1,158,242 103

匯率影響數 (21,563) (14,624) (6,939) (47)

合併子公司取得現金 42,320 9,711 32,609 336

淨現金流量 54,063 (254,964) 309,027 121

說明：
1.營業活動之現金流入減少：主要係本期存貨增加所致。
2.投資活動之現金流入增加：主要係本期處分固定資產所致。
3.融資活動之現金支出減少：主要係上期償還銀行借款所致。

(二)流動性不足之改善計畫：預計無此狀況發生

(三)未來一年現金流動性分析
單位：新台幣仟元

現金不足額之補救措施
期初現金餘額

全年來自營業活

動淨現金流量
全年現金

流出量
現金剩餘

（不足）數額 投資計劃 理財計劃

297,623 483,427 484,453 296,597 - -

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響：無

- 198 -

五、最近年度轉投資政策、其獲利或虧損之主要原因、改善計畫

及未來一年投資計畫

(一)轉投資政策

本公司之轉投資政策係依整體產業發展趨勢及集團整體競爭策略為

依歸，以本業相關週邊產業之供應鏈整合、策略聯盟及市場開拓為

手段，藉由轉投資佈局達成策略目標，強化核心競爭力。

(二)獲利或虧損之主要原因與其改善計畫

部分轉投資事業虧損之主因在於 99 年原物料上漲，使成本負擔加

重，而生產與營業規模不足，也導致競爭力的缺乏，此外市場競爭

加劇更造成獲利之明顯壓縮。本公司除將視狀況持續處分非屬核心

事業之財務性投資外，對於長期營運績效不彰之轉投資，將加強輔

導或處置，落實「不適合的投資與業務切除」之公司政策。

(三)未來一年投資計畫

本公司未來一年長期投資計畫仍將秉持轉投資政策之精神，以本業

相關及環保節能相關產業為發展項目，並積極處分非屬核心事業之

轉投資，貫徹公司「聚焦核心事業」之競爭策略。

財務狀況及經營結果之檢討分析與風險事項

- 199 -

六、風險事項分析評估及因應

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因
應措施：
1.對公司損益之影響：

項目 99年度（新台幣仟元；%）

利息收支淨額 (62,620)